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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N , DE 2018

(Da Sra. MARA GABRILLI)

Requer informagdes acerca das Parcerias
para o Desenvolvimento Produtivo firmadas
pelo Ministério da Saude.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex?., com base no art. 50 da Constituicao Federal,
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas as seguintes informagdes ao Sr. Ministro da Saude, para esclarecer
esta Casa quanto as Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP) firmadas
no dmbito desse Ministério:

1- Quando o Ministério da Saude comegou a firmar Parcerias para
o Desenvolvimento Produtivo (PDPs)?

2- Todas as PDPs visam processos de internalizagdo da

tecnologia pelos laboratorios publicos?

3- Até o presente momento, quantas parcerias foram firmadas
com o Ministério da Saude? Quantas tiveram concluidos os processos de

internalizagédo da tecnologia pelos laboratdrios publicos?

4- Quantas PDPs foram concluidas de modo a permitir a
fabricagido e produgdo nacional dos produtos alvo e suprir as necessidades do
SUS?

AR

5- Por que pouquissimas PDPs chegam & Fase IV, de

internalizagao de tecnologias pelos laboratérios publicos?

LRI
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6- Qual procedimento € adotado pelo Ministério da Salde quando
a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa), durante as inspegdes,



identificar violagbes sanitarias e indeferir o pedido de Certificacdo de Boas

Praticas de Producgao e Fabricagao de uma empresa com parceria ja firmada?

7- Antes de se firmar uma PDP, o Ministério da Saude verifica a

idoneidade e capacidade técnico-sanitaria da empresa candidata?

8- Quais medidas estdo sendo tomadas para garantir maior
transparéncia nos processos envolvendo as PDPs, tendo em vista a
recomendacdo do acérddo 1.730, de 2017, do Tribunal de Contas da Unido, que
avaliou a regularidade de parcerias firmadas pelo Ministério da Saude?

JUSTIFICACAO

A Constituicdo Federal de 1988 (CF/1988) concedeu a cada um
dos cidaddos brasileiros o direito ao acesso universal a saude. Em 1998, a
Politica Nacional de Medicamentos evidenciou que o medicamento era essencial
a manutencao e a recuperacio da saude. Com isso, o Sistema Unico de Saude
(SUS) passou a ser o maior comprador desses produtos do Brasil'.

Nesse novo cenario, evidenciou-se a fragilidade estrutural da
industria farmacéutica, essencialmente dependente de importagées. Embora a
magnitude® desse mercado no Pais fosse manifesta, as multinacionais
farmacéuticas ndo expressavam interesse nas atividades de pesquisa e
desenvolvimento em territério nacional’. Percebeu-se que era necessario alcancar
certa autonomia nesse campo. Para tanto, criaram-se as Parcerias para o
Desenvolvimento Produtivo que, de acordo com o Ministério da Saude (MS)*, tém
como objetivo ampliar o acesso a medicamentos e produtos para salde
considerados estratégicos para o SUS, por meio do fortalecimento do complexo

industrial do Pais.

1 hitp://www.ipea.gov.br/portal/images/stories/PDFs/radar/170801_radar_52_cap_05.pdf

2 Sequndo dados de 2017 da Associagio da Industria Farmacéutica de Pesquisa (Interfarma), o mercado
farmacautico brasileiro teve um faturamento de R$ 85,35 bilhdes e passou a ocupar a 8° posigao do ranking
mundial - com projecdes de alcangar o 52 lugarem 2021.

3 hitp:/iwww.ipea.gov.br/agenciafimages/stories/PDFs/livros/livros/politicas_de_inovacao_cap05.pdf

4 http://portalms saude gov briciencia-e-tecnologia-e-complexo-industrial/complexo-industrial/parceria-para-o-
desenvolvimento-produtivo-pdp

+*+ CD1875920406989



No entanto, apesar de as PDPs serem um relevante mecanismo
de desenvolvimento da inddstria nacional, mediante estimulo a consolidacaoc de
capacidades produtivas e tecnoldgicas, a formalizacao e a execugdo das
parcerias tém apresentado alguns problemas criticos. Até mesmo o Tribunal de
Contas da Unido ja realizou auditoria® para averiguar a regularidade das PDPs.
Esse trabalho encontrou algumas falhas no sistema e fez diversas

recomendagbes ao Ministério da Saude.

Diante da importéncié das PDPs para a saude publica brasileira,
notamos a imprescindibilidade da participacdo da Camara dos Deputados na
solugdo das lacunas relacionadas as parcerias. Sabemos que a CF/1988
conferiu ao Poder Legislativo a fungao tipica de fiscalizar os outros poderes,
para garantir a harmonia do sistema. Por isso, utilizamo-nos dessa
prerrogativa constitucional para indagar o Ministério da Sadde acerca das

relagdes ja firmadas.

A partir dos dados fornecidos pelo MS em razao deste
Requerimento, a Camara dos Deputados podera nao apenas propor medidas
para o aprimoramento do regramento relativo as PDPs, como também sugerir
ao Poder Executivo a execugao de a¢gbes da sua alcada.

E por isso que apresentamos esse Requerimento de
Informagdes e esperamos o seu encaminhamento para o Ministério da Saude.

0 6 MAID 2018

Sala das Sessodes, em de 2018.

2018-2204

5 hitps://contas tcu.gov.brisagas/SviVisualizarRelVotoAcRtf?codFiltro=SAGAS-SESSAO-
ENCERRADA&seOcultaPagina=S&item0=596941
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§* GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3527/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto;

Despacho:

Deputada Mara Gabrilli - PSDB/SP
Ministro de Estado da Saade

Requer informagdes acerca das Parcerias para o
Desenvolvimento  Produtivo  firmadas  pelo
Ministério da Satde.

O presente requerimento de informagio esta de
acordo com a Constituicdo Federal, artigo 50, § 2° e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 21 de maio de 2018

6 Fabio érﬁ%%’

Primeiro-Vice-Presidente

NI
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Cémara dos Deputados

RIC 3.527/2018

Autor: Mara Gabrilli

Data da 08/05/2018

Apresentacgio:

Ementa: Requer informagbes acerca das Parcerias para o

Desenvolvimento Produtivo firmadas pelo Ministério da Saude.

Forma de ) '

Apreciacao: o

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacgao:

Em  22/05/2018

S
’f.’%;i :';
RoD’ﬁ!‘go MAIA
Presidente da Carrara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RI/E/n°® 2213 {18

A Sua Exceléncia o Senhor
GILBERTO OCCHI
Ministro de Estado da Salide

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhor Ministro,

Brasilia, oﬁ( de maio de 2018.

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAGAO.

EMOY_ /1 06 ibf]
Nome por extenso e legivel:
i e

Ponto:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Excelenma copla( )do( )seguinte(s) Requerimento(s} de lnformagao

Requenmento de Informacdo n° 3527/2018 | Mara Gabrill

Requerimento de Informagéo n° 3528/2018 | Mara Gabrilli
Requerimento de Informagéo n® 3529/2018 | Mara Gabilli
Requerimento de Informago n® 3533/2018 | Renzo Braz
Requerimento de Informag&o n° 3535/2018 | Romulo Gouveia
Requerimento de Informacdo n® 3545/2018 | Mara Gabrilli
Requerimento de Informagdo n° 3546/2018 | Mara Gabrill

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificaggo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informag&o), ou, caso se trate de.outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda qye os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, co

especie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de

respondidos separadamente.
ILMR

indicagdo ostensiva do grau ou




MINISTERIO DA SAUDE

“Aviso n° 380 /2018-ASPAR/GM/MS
Brasilia, 09 de julho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor W:-:.""’ PPVt

1. & N ) "-n \: -~
Deputado GIACOBO SUIMEIRA - SECRETARIA
Primeiro-Secretario da : V‘-:van:-IilQ recabide n2sta Secretaria sem a
Céamara dos Deputados 153530 U apardacic Je tratar-se de conleddo de

Caidter sigilose, nas termos do Decrelo n. 7 B45, de

14111!2012 de Poder Exgcutivo, X
b 07 8 w15 S

Senhor Primeiro-Secretario, g/

.

Assunto: Requerimento de Informagio.

Reportando-me ao Oficio 1* Sec n® 2213/CD, de 04 de maio de 2018, referente ao Requerimento de
Informagio n°® 3527/2018, da Deputada MARA GABRILLI, em que foram solicitadas deste Ministério informagdes
acerca das parcerias para o Desenvolvimento Produtivo firmadas pelo Ministério da Saitde, encaminho resposta com os
esclarecimentos prestados pela Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégico.

Atenciosamente,

GILBERTO OCCHI
Ministro de Estado da Saide

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Magalhaes Occhi, Ministro de Estado da Saidde, em
mﬁnmm f% 12/07/2018, as 08:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.5395,
ahutrlinica de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017,

Referéncia: Processo n2 25000.096608/2018-90 SE! n? 4665635



MINISTERIO DA SAUDE
DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 11 de junho de 2018.

Assunto: Requerimento de Informacéo sobre Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo,

1. Ciente do teor do Despacho CGBQB 4158641, elaborado no dmbito do Departamento do Complexo
Industrial e Inovagdo em Saide (DECHS/SCTIE).
2. Encaminha-se 4 Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM) para anélise e providéncias.

Atenciosamente,

VANIA CRISTINA CANUTO SANTOS

Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos - Substituta

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio de Aradjo Fireman, Secretario(a) de Ciéncia,
Tecnologia e Insumnos Estratégicos, em 09/07/2018, as 17:17, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017.

seil o

‘agsingturn, b
elpirbnic’

Referéncia: Processo n2 25000.081553/2018-13 SEI n2 4236762



MINISTERIO DA SAUDE
DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 10 de maio de 2018.

Despacho referente ao Processo n.° 25000.081553/2018-13

Assunto: Requerimento de Informacfio sobre Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo.

1. Encaminha-s¢ ao Departamento do Complexo Industrial e Inovagéo em Satde (DECHS/SCTIE),
para analise e manifestagio a este GAB/SCTIE sobre o teor do Requerimento de InformagBes a respeito das
Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (3748870) firmadas pelo Ministério da Saide, proveniente do
Gabinete da Deputada Mara Gabrilli.

2. Ressalta-se o carater de urgéncia ¢ o prazo descritos no Despacho ASPAR 3748953,

Atenciosamente,

ANA PAULA TELES FERREIRA BARRETO
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Teles Ferreira Barreto, Chefe de Gabinete da Secretaria de
Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos, em 10/05/2018, 3s 18:20, confarme horario oficial de Brasilia, com

seil

gm‘fg - 1 fundamento no art. 62, § 1¢, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de
= Marco de 2017.
.ﬂ|‘ "] E

‘5’..'!-_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

,“ﬂ"'%; acao=documento _conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3769843 e o cédigo CRC
S e3807A74,

Referéncia: Processo n€ 25000.081553/2018-13 SEI n? 3769843



MINISTERIO DA SAUDE

DESPACHO

CGBQB/DECIIS/SCTIE/MS
Brasilia, 06 de junho de 2018.

Assunto: Manifestacio técnica quanto ao Requerimento de Informagdes a respeito das Parcerias para o
Desenvolvimento Produtive firmadas pelo Ministério da Salde.

Manifestagio técnica quanto ao Requerimento 3527/2018 — Deputada Federal Mara Gabnilli (3748870),

a respeito das Parcerias para o Desenvelvimento Produtivo firmadas pelo Ministério da Saiide, em resposta ao
Despacho GAB/SCTIE (3769843).

Adverte-se que as informagdes que constam deste sdo restritas ao dmbito da competéncia da CGBQB.
Outras informagdes complementares deverio ser encaminhadas para as areas competentes do Ministério da Satlde,
conforme seu Regimento Interno.

1 - Quando o Ministério da Saidde comecou a firmar Parcerias para
o0 Desenvolvimento Produtivo?

O Ministério da Satde comegou a firmar as Parcerias para o Desenvolvimente Produtive (PDP) no ano
de 2009. Cabe destacar gue as PDP correspondem a um dos instrumentos estratégicos da Politica Nacional de Inovagio
Tecnolbgica na Satide — PNITS, instituida pelo Decreto n® 9.245 de 20 de dezembro de 2017,

2 - Todas as PDP visam precessos de internalizacio da tecnologia
pelos laboratérios piablicos?

Sim, as PDP visam realizar a internalizacdo e o desenvolvimento de tecnologias estratégicas para
Sistema Unico de Saide (SUS). Conforme disposto no artigo sétimo do Decreto n® 9.245/2017, os objetivos das PDP
sdo:
! - o desenvoivimento tecnoligico, a lransferéncia e a absorcdo de tecnologia relacionada aos produtos
estratégicos para o SUS;
II - a capacitacio produtiva e tecnologica no Pais relacionada aos produtos estratégicos para o SUS: e

Il - a aquisicdo dos produtos estratégicos para o SUS, nos termos do disposto ne inciso XXXII do caput do art. 24
da Lei n®8.666, de 1993,

3 — Até o prescnte momento, quantas parccrias foram firmadas com
o Ministério da Sande? Quantas tiveram concluidos os processos de
internalizacdo de tecnologia pelos laboratérios publicos?

No presente momento, existem 103 (centro e trés) PDP de medicamentos e 12 (doze) PDP de produtos
para a saide. Ha 10 (dez) PDP que se encontram em fase 1V (internalizagdo de tecnologia), conforme disposto nos
arts. 59 e 60 do Anexo XCV da Portaria de Consolidagio GM/MS n® 5/2017.

4 — Quantas PDP foram concluidas de modo a permitir a fabricagio
e produgdo nacional dos produtos alvo ¢ suprir as necessidades do SUS?

No momento, ha 10 (dez) PDP que se encontram em fase IV (internaliza¢io de tecnologia), conforme
disposto nos arts. 59 e 60 do Anexo XCV da Portaria de Consolidagio GM/MS n® 5/2017. Ressalta-se que a Fase IV
(internalizagio de tecnologia) corresponde a fase de conclusdo do desenvolvimento, transferéncia e absor¢do da



techologia-objeto da PDP em condigdes de produgio do produto objeto de PDP no pais e de portabilidade tecnolégica
por parte da instituigdo publica.

5 ~ Por que pouquissimas PDPs chegam a Fase 1V, de
internalizacio de tecnologias pelos laboratérios piblicos?

De acordo com o disposto no art. 14, IV, a, do Anexo XCV da Portaria de Consolidacio GM/MS n°
5/2017, o prazo de vigéncia da PDP é proposto de acordo com a complexidade tecnologica para a internalizagdo da
tecnologia no Pais, respeitado o limite de 10 (dez) anos.

Cabe salientar que o prazo sofre variagdes conforme as caracteristicas de cada projeto de parceria,
dependendo do produto objeto da PDP, da complexidade do processo de transferéncia de tecnologia envolvido,
propriedade intelectual, aspectos regulatorio-sanitarios, bem como dos parceiros do projeto e das condigdes técnico-
operacionais das Instituigdes Publicas. Os Projetos Executivos aprovados possuem cronograma no qual ha o
detalhamento da duragfio de cada uma das fases.

Ademais, quando for concluido o processo de desenvolvimento, transferéncia e absorgio de tecnologia,
pela instituigio publica e pela entidade privada, caracteriza-se a fase de Internalizagdo da Tecnologia (fase IV).

Por se tratar de uma Politica recente, complexa, que envolve elevados investimentos no Complexo
Industrial da Saade (CIS), com a transferéncia de tecnologias de complexidades distintas, ¢ necessario reconhecer que
a organizag¢io e adequagio do Sistema ao nove marco regulatério demandam tempo e recursos. Cumpre destacar que o
Ministério da Saude esta buscando aperfeigoar a regulamentagio e o entendimento da Politica de forma a garantir
maior seguranga juridica e técnica ao processo bem come maior efetividade.

6 - Qual procedimento é adotado pelo Ministério da Saide quando
a Agéncia Nacional de Vigilincia Sanitdria (Anvisa), durante as inspecdes,
identificar violagdes sanitdrias e indeferir o pedido de Certificacio de Boas
Praticas de Produc¢io ¢ Fabricag¢ido de uma empresa com parceria ja firmada?

O procedimento sofrera variagdes conforme a fase em que se encontra a PDP. Se em fase II (Fase de
Projeto de PDP), em nada interferira, pois nfo ha a necessidade desses documentos, j4 que ndo ha aquisicdes de
produtos. Mas em fase 1l (Fase de PDP) ha impedimentos, pois a Certificagio de Boas Praticas de Produgdo ¢
Fabricagio (CBPF) e Registro Sanitdrio sdo documentos obrigatérios, conforme dispde o art. 57 do Anexo XCV da
Portaria de Consolidagio GM/MS n° 5/2017, que impedem o Ministério da Sande de efetuar aquisi¢tes de produtos.

7 — Antes de se firmar uma PDP, o Ministério da Sadde verifica a
idoneidade ¢ capacidade técnico-sanitdria da empresa candidata?

Conforme disciplina o pardgrafo inico do art. 68, do Anexo XCV da Portaria de Consolidagio GM/MS
n°® 5/2017, a escolha e as relagdes contratuais com a entidade privada sdo de inteira responsabilidade da institui¢do
plblica produtora celebrante da PDP, inclusive com relagio 4 sua qualificacdo e a avalia¢fio da regularidade de sua
situagio legal e idoneidade.

Ademais, conforme dispde o art. 14 do mesmo diploma lcgal, existem critérios considerados para a
avaliacdo de uma proposta de projeto de PDP, a fim de se realizar a andlise de viabilidade da proposta de projeto de
PDP, preocupando-se com aspectos técnicos, econdmicos € sanitarios.

Assim, diante da elaboragio do Projeto Executivo, deverdo constar as atividades prévias ao registro do
produto na Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA) referentes a implementagio do projeto de PDP, e,
constardao do cronograma, detalhando-se os prazos previstos para a conclusdo e os responsaveis pela execugdo de cada
item do cronograma (inciso V, letra b), além da apresentagio da copia do alvara sanitario; da autorizagio de
funcionamento efou autorizagio especial de funcionamento; do CBPF ou relatdrio de inspe¢des sanitarias com a
comprovagio de condigdes de fabricagfo; do termo de aprovagdo emitido pela vigilincia sanitaria local do projeto de
construgio, ampliagdo ¢/ou reforma da estrutura fisica; e do registro sanitario do produto objeto da PDP concedido
pela ANVISA em nome dos sujeitos participantes da PDP (§ 1°, incisos L1, 1V, V, VI ¢ VII),

8 - Quais medidas estdo sendo tomadas para garantir maior
transparéncia nos processos envolvendo as PDPs, tendo em vista a
recomendacido do acérdie 1.730, de 2017, do Tribunal de Contas da Unido,
que avaliou a regularidade de parcerias firmadas pelo Ministério da Sande?



Conforme comando disposto no art. 66, XI, do Anexo XCV da Portaria de Consolidagio GM/MS n°
.5/2017; no sitio eletrdnico do Ministério da Salde estdo disponiveis todas as informagdes publicas relacionadas as
PDP, tais como: a) leis, decretos, portarias e resolugdes relacionadas as PDP; b) modelo de projeto executivo de PDP;
¢) modelo de relatério de acompanhamento a ser apresentado pela institnigdo piblica; d) relagdo anual de propostas de
projeto de PDP em analise, aprovadas ou ndo aprovadas; ¢) relagdo anual de projetos de PDP ¢ PDP ¢ respectivos
"status" de implementagdo e execugdo; e f) relagio de produtos de PDP cuja aquisi¢do foi iniciada pelo Ministério da
Satde via PDP, com copia do extrato de publicagio no DOU.

Destaca-se que as PDP seguem rigorosamente o marco regulatorio vigente, sendo que, a partir da
publicagio do Decreto n® 9.245/2017, que instituiu a Politica Nacional de Inovagéo Tecnolégica na Saude - PNITS, as
PDP foram algadas como um de seus instrumentos estratégicos, que ainda passara por um aperfeigoamento regulatorio.

De acordo com o art. 5° do Decreto n® 9.245/2017, a utilizagio dos instrumentos estratégicos da PNITS
buscara a selegdo da proposta mais vantajosa, especialmente quanto & promog¢do da capacitagdo tecnologica da
administragio piblica e das entidades privadas, nos termos definidos em ato conjunto dos Ministros de Estado da
Satde, da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, da Industria, Comércio Exterior e Servicos ¢ do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, apds ouvido o GECIS (Grupo Executivo do Complexo Industrial da Saude).

Frisa-se que, para a elaboragio deste ato conjunto, de carater interministerial, foi instaurado um Grupo
de Trabalho, que pretende construi-lo até o final do ano de 2018.

Encaminhamos para conhecimento e deliberagdo do Secretario de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos.

ELBER LUCIO PIETRONI

Consultor Técnico

RICARDO ANTONIO BARCELOS

Diretor Substituto do Departamento do Complexo Industrial e Inovagéio em Saude

Sel; Documento assinado eletronicamente por Elber Liicie Pietroni, Consultor, em 08/06/2018, as 10:59, conforme
» ' horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art.
eletrbnica 82 da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017,

=2 Documento assinado eletronicamente por Ricardo Antdnio Barcelos, Diretor(a) do Departamento do Complexo

Seli ' Industrial e Inovagio em Saude, Substituto{a), em 08/06/2018, as 12:17, conforme horério oficial de Brasilia, com

g{;iﬁ%‘a‘g fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de
Margo de 2017.

Referéncia: Processo ne 25000.081553/2018-13 SEi n? 4158641



Oficio 12Sec/RINNC 52 AH0 /18

Exma. Senhora Deputada
MARA GABRILLI
Gabinete 226 — Anexo 4

 CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Brasilia, .2 ¥ de julho de 2018.

Assunto: resposta a Requerimento de Informagéo

Senhora Deputada,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Aviso n° 380/2018 -
ASPAR/GM/MS, 09 de julho de 2018, do Ministério da Satide, em resposta ao

Requerlmento de Informagio n° 3.527/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,
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